Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Pedagogická fakulta

Katedra výchovy ke zdraví

Deskripce zubní úrazovosti u chlapců staršího školního věku v mikroregionu

České Budějovice a návrh zdravotně edukačního materiálu

Diplomová práce

Autor: Bc. Andrea Tobolková

Studijní program: Vychovatelství se zaměřením na výchovu ke zdraví

Studijní obor: Výchova ke zdraví

Vedoucí práce: Mgr. Michaela Pospíšilová

České Budějovice, duben 2013

Univerzity of South Bohemia in České Budějovice

Faculty of Education

Department of Health Education

Description of the older school age boys dental injuries in České Budějovice

region and proposal of the health education materials

Diploma Thesis

Author: Bc. Andrea Tobolková

Study programme: Teaching Assistant Training with a focus on health education

Field of Study: Health Education

Supervisor: Mgr. Michaela Pospíšilová

České Budějovice, April 2013

Název diplomové práce: Deskripce zubní úrazovosti u chlapců staršího školního věku

v mikroregionu České Budějovice a návrh zdravotně edukačního materiálu

Pracoviště: Katedra výchovy ke zdraví, Pedagogická fakulta, Jihočeská univerzita

v Českých Budějovicích

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Michaela Pospíšilová

Rok obhajoby diplomové práce: 2013

Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá problematikou zubní úrazovosti u chlapců staršího školního

věku v mikroregionu České Budějovice. Úraz znamená náhlé poškození zdraví

působením vnějších faktorů o síle přesahující adaptační možnosti lidského organismu.
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důvodem úrazu malých dětí je jejich nedokonalá stabilita. V případě starších dětí

a mládeže převažují úrazy vzniklé vlivem sportu. Teoretická část diplomové práce je
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dotazníkového šetření druhy úrazů zubů, okolnosti vzniku úrazů a vliv úrazů na fyzické

a psychické zdraví jedinců dané věkové kategorie. Dotazníkové šetření bylo
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i zdravotně edukační materiál, který slouží ke zkvalitnění dentální hygieny a k prevenci

vzniku zubních úrazů u žáků 2. stupně základní školy.
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1 ÚVOD

Diplomová práce se zabývá problematikou zubní úrazovosti u chlapců staršího

školního věku v mikroregionu České Budějovice. V dnešní době existuje mnoho

pomůcek, které mají za úkol ochránit chrup, i přesto patří úrazy zubů mezi jedno

z nejčastějších poranění člověka. Zaměříme-li se na pohlaví, tak statistiky ukazují, že

vyšší výskyt obličejových poranění je u mužů. Jednou z hlavních příčin je rozdílný

životní styl obou pohlaví. Ženy mají tendenci být při svém konání opatrnější. Nevěnují

se v takové míře riskantním povoláním a sportům a také nejsou tak často fyzicky

napadané.

Nejběžnější příčiny úrazů zubů jsou – zranění při hře, úrazy v domácnosti, úrazy

při sportovních aktivitách, pracovní úrazy, důsledky násilností a kriminální činnost

(např. napadení, zneužití, týrání, hádky), dopravní nehody, pády z kola, komplikace

celkových onemocnění (např. záchvatová onemocnění, komatózní stavy, onemocnění

srdce, mozku) (Bartáková et al., 2003).

V oblasti zubní úrazovosti jsou nejvíce ohroženou skupinou populace děti. Na

prvním místě jsou příčinou úrazů dětské hry a neorganizovaný sport. Podle statistik

došlo v posledních několika letech k navýšení počtu zranění v dětské traumatologii.

Jedná se o zranění vzniklá při haváriích na jízdních kolech, kolečkových bruslích

a skateboardech. Při těchto činnostech nebývá mládež v mnoha případech vybavena

adekvátními ochrannými pomůckami (přilby) (Mazánek, 2007).

Nejčastějším důvodem úrazu malých dětí je jejich nedokonalá stabilita, dítě padá

z postýlky, na zem, ze schodů, na hrany nábytku. V případě starších dětí a mládeže

převažují úrazy vzniklé vlivem sportu (Dostálová, Seydlová et al., 2008).

Diplomová práce je zaměřena na zubní úrazovost u chlapců staršího školního

věku. Součástí práce je i návrh zdravotně edukačního materiálu, který slouží ke

zkvalitnění dentální hygieny a k prevenci vzniku zubních úrazů u žáků 2. stupně

základní školy.

Teoretická část diplomové práce informuje o oboru stomatologie, dále vymezuje

období staršího školního věku, anatomii a fyziologii chrupu. Zahrnuje mimo jiné i výčet

zubních úrazů a jejich léčbu. Pozornost je také věnována protetické stomatologii a vlivu

úrazů na fyzické a psychické zdraví jedince. V závěru teoretické části je uveden postup

při vyšetření zraněného, poúrazová dentální hygiena a výživa pacienta po úrazu zubů.
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V praktické části diplomové práce jsou vyhodnoceny dotazníky týkající se zubní

úrazovosti a dentální hygieny u chlapců staršího školního věku. Výsledná data jsou

uvedena formou tabulek a grafů ve výzkumné části práce. Na základě získaných dat

byly zodpovězeny stanovené výzkumné otázky a hypotézy.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Stomatologie

Stomatologie patří k základním lékařským oborům, zabývá se nejen

diagnostikou a terapií, ale také prevencí chorob ústní dutiny, zubů a tkání s nimi

funkčně spojených. Mezi základní stomatologické obory se řadí: záchovná

stomatologie, stomatologická protetika, ortodoncie a stomatochirurgie. Vedle těchto

základních stomatologických disciplín vznikaly postupně i obory nadstavbové, mezi

které patří dětská stomatologie a parodontologie (Mazánek, 1999).

Hlavním cílem oboru stomatologie je zajištění adekvátní úrovně orálního zdraví

všech věkových skupin obyvatelstva (Dostálová, Seydlová et al., 2008).

V posledních desetiletích se stomatologie dále rozvíjí, vznikají tak další obory

jako stomatologická rentgenologie, gerontostomatologie, forenzní stomatologie,

orofaciální onkologie, estetická stomatologie, epitetika a preventivní stomatologie

(Mazánek, 1999).

2.1.1 Základní historie oboru stomatologie

Obor stomatologie vznikl jako většina tradičních lékařských oborů především na

základě praktické potřeby léčit již vzniklá onemocnění, chorobné stavy nebo úrazy ústní

dutiny. Původně byla stomatologie tedy oborem převážně terapeutickým. Teprve

později se obor zaměřil na celé orofaciální soustavy (Kilian et al., 1999).

Prof. Dr. František Nessel (1803–1876), který byl žákem zakladatele vídeňské

školy zubního lékařství prof. J. Carabelliho, položil základy českého zubního lékařství

a jako první přednášel obor zubní lékařství v Praze v letech 1828–1829.

Prof. Dr. Eduard Nessel pokračoval ve šlépějích svého otce. Přednášel zubní

lékařství v českém jazyce na pražské univerzitě zubního lékařství na české univerzitě

v roce 1882. V roce 1882 zřídil c. k. zubní ambulatorium a napsal první českou učebnici

zubního lékařství. Velkou zásluhu měl také na založení Spolku českých zubních lékařů

a na vzniku prvního odborného časopisu Zubní lékařství (v r. 1900) (Mazánek, 1999).

Dalším známým stomatologem byl prof. Dr. J. Jesenský, který v roce 1920

založil první zubní kliniku v Praze. Zde zřídil při chirurgickém oddělení i lůžkovou část.

Také položil základy k vybudování stomatologického muzea. Zlomovým se stal rok
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1931, kdy byl jmenován řádným členem Československé akademie. Díky tomuto aktu

bylo zubní lékařství v našich zemích postaveno na úroveň ostatních lékařských oborů.

Zásadním historickým mezníkem v české stomatologii byl rok 1950–1951, kdy

byl na lékařských fakultách zřízen stomatologický směr studia. Za důležitý lze

považovat také zrod Výzkumného ústavu stomatologického v roce 1954 a konstituce

Dětské stomatologické kliniky při dětské fakultní nemocnici v Praze – Motole v roce

1970 (Mazánek, 1999).

Vývoj stomatologie spočíval v minulosti především v rozvoji metod léčení.

Vznikaly nové materiály, nástroje, léky, přístroje a diagnostické metody. Vlivem

rychlého rozvoje stomatologie a dalších vědních oborů byly postupem času odhalovány

příčiny řady stomatologických onemocnění. Tím se také otevřely cesty k možnostem

praktického uplatňování metod předcházení těmto nemocem (Kilian et al., 2003).

2.1.2 Stomatologie a její podobory

• Propedeutická a preventivní stomatologie – učí základům stomatologie při práci na


[…]


kategorie a dále okolnosti vzniku zubních úrazů dané věkové kategorie. Poslední cíl měl

zjistit vliv zubních úrazů na fyzické a psychické zdraví jedinců dané věkové kategorie.

Součástí diplomové práce je i návrh zdravotně edukačního materiálu, jehož účelem bylo

zkvalitnit dentální hygienu a prevenci vzniku zubních úrazů u žáků 2. stupně základní

školy. Stanovila jsem si dvě hypotézy týkající se vlivu pohybových aktivit na zubní

úrazovost a vlivu zubních úrazů na zlepšení úrovně dentální hygieny u chlapců staršího

školního věku. Tyto otázky byly zodpovězeny na základě informací získaných

z dotazníků vyplněných oslovenými respondenty.

Součástí diplomové práce bylo vytvoření edukačního materiálu. Edukační

materiál byl vytvořen pomocí speciálního programu Smart 11. Tento výukově

preventivní program se využívá pro práci s interaktivní tabulí. Součástí zdravotně

edukačního materiálu byla i desková hra, kde si respondenti mohli ověřit své znalosti,

které si osvojily při práci ve výukovém programu. Otázky z deskové hry byly vytvořeny

z informací z výukově preventivního programu.

Preventivní program s názvem „Zdravé zuby“ jsem realizovala po domluvě

s ředitelkou ZŠ Dukelská na 2. stupni ve třídě 7.A. Žáci se aktivně zapojovali, a proto

projekt hodnotím kladně. Interaktivní tabule jsou v dnešní době pedagogy velice

vyzdvihovanou a žáky vyhledávanou učební pomůckou, díky níž si hravou formou

mohou žáci osvojit nové informace.

Výsledky šetření prokázaly, že k nejvíce úrazům zubů u chlapců staršího

školního věku došlo v souvislosti s pohybovými aktivitami (86 respondentů, 62 %).

Bylo zjištěno, že nejčastějšími úrazy jsou uštípnutí malé části zubu (64 respondentů, 46

%) a vyražení zubu (25 respondentů, 18 %). U většiny respondentů úraz neměl vliv na

jejich fyzické (77 respondentů, 55 %) nebo psychické zdraví (119 respondentů, 83 %).

Dále výsledky šetření prokázaly, že u chlapců staršího školního věku došlo vlivem

úrazů zubů ke změně v oblasti dentální hygieny (110 respondentů, 79 %). Z výsledků je
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patrné, že 11 respondentů (8 %) chodí častěji na prohlídky k zubaři. Dále 4 respondenti

(3 %) začali častěji navštěvovat zubní hygienistku, 30 respondentů (21 %) si začalo více

čistit zuby, 15 respondentů (11 %) používá měkčí kartáček, 4 respondenti (3 %) používá

mezizubní kartáček, 1 (1 %) z respondentů po úraze začal používat zubní nit,

1 respondent (1 %) používá speciální zubní pastu, 9 respondentů (6 %) používají ústní

vodu a 35 respondentů (25 %) začalo s kombinací výše uvedených možností. U 29

respondentů (21 %) nedošlo po úrazu zubů k žádné změně v oblasti dentální hygieny.

Stanovené hypotézy byly v obou případech výzkumem potvrzeny.

Jako velmi pozitivní hodnotím, že všech 139 oslovených respondentů bylo

seznámeno s prevencí zubní úrazovosti. Nejvíce respondentů (98 respondentů, 72 %)

bylo informováno o prevenci zubní úrazovosti rodiči. Kromě rodičů na prevenci má vliv

základní škola, kamarádi, sourozenci a zájmové kroužky. Na prevenci zubní úrazovosti

by kromě rodičů měla mít významný vliv i základní škola, kterou žáci navštěvují.

Rodiče a vzdělávací instituce by měli v tomto ohledu vzájemně spolupracovat. Pro

prevenci může posloužit například zdravotně edukační materiál vytvořený v rámci

diplomové práce.
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9 SEZNAM CIZÍCH SLOV

Adheze – schopnost materiálu spolu přilnout

Alveolární výběžek – část horní či dolní čelisti, v níž jsou zapuštěny zuby

Anomálie – nepravidelnost, odchylka

Aspirace – vdechnutí

Avulze – odtržení, vytržení

Axiální směr – rovnoběžný s podélnou osou

Dentinové tubuly - kanálky tvořené dentinem

Diferenciace – rozlišení, vývojové rozrůznění

Diplopie – dvojité vidění

Emfyzém – rozedna plic

Fatální oblast – obličejová oblast

Gingiva – dáseň

Incízní hrana - úzká ploška, ve které se sbíhají labiální a orální plocha frontálních zubů,
a která slouží k oddělování sousta

Ireversibilní atrofie - nevratné zmenšení lože

Koagula – sraženina

Konsolidace – upevnění

Kontinuita – spojitost

Krepitace – praskání

Likvorea - spontánní odtékání mozkomíšního moku nejčastěji nosem

Molár – stolička

Mukoperiost - výstelka některých kostěných dutin

Nekróza – odumření tkáně

Obliterace – znehodnocení

Okluze – uzavření, skus

Opacita – schopnost pohlcovat záření

Orofaciální soustava - svalstvo mimické (svalstvo dutiny ústní a kruhový sval oční)

Parenterální cestou - mimostřevní

Perforace – proděravění

Periodoncium – (ozubice) je vazivová vrstva obalující kořen zubu

Premolár – třenový zub

Profylaxe – konkrétní ochrana před určitou nemocí

Pulpotomie – odstranění zubní dřeně z korunkové části zubu
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Replantace zubu – opětovné vsazení vyraženého nebo vytaženého zubu zpět do
vlastního zubního lůžka

Resorpce – vstřebání, opětovné pohlcení

Retence – zastavení

Stomatologická nomenklatura – stomatologické názvosloví, terminologie

Transparence – průhlednost, propustnost
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10 PŘÍLOHY
