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Akademický rok: 2012/2013

Název diplomové práce: Deskripce zubní úrazovosti u chlapců staršího školního věku v mikroregionu České
Budějovice a návrh zdravotně edukačního materiálu.
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Hlediska – (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn Cíl byl částečně naplněn Cíl nebyl naplněn Nelze hodnotit

1 x 2 3 4

2 Aktuálnost práce Originální Již částečně diskutovaná Hojně diskutovaná Neaktuální

1 2 3 x 4

3 Struktura práce Zdařilá Systémová Tradiční Pro dané téma nevhodná

1x 2 3 4

4 Práce s literaturou Originální neběžné
prameny

Nejnovější dostupné
prameny

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

1 2 3x 4

5 Vhodnost metodiky řešení Výborné Adekvátní Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 2 3x 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
grafy, přílohy)

Mimořádné, funkční Velmi dobré, funkční Tradiční Pro dané téma nevhodné

1 2x 3 4

7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

Přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

Částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

Chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1 2x 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahující se k cíli práce

Částečně vztaženy k cíli,
hypotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakující diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkoly práce

1x 2 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názory

Ne zcela běžné názory Vlastní názor
argumentačně podpořený

Vlastní názor chybí

1 2 3x 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi Lze publikovat Lze uplatnit ve výuce Nelze příliš využít

1x 2 3 4

11 Práce s odborným jazykem Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1x 2 3 4

12 Formální stránka Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1x 2 3 4

13 Stylistika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1x 2 3 4

14 Gramatika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1x 2 3 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně:

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující

1 2 3 4

Datum: 24. 5. 2013

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení: ( pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Práce splňuje požadavky diplomové práce. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část, v závěru je

doplněna o edukační materiál obsahující přehled typů úrazu zubu, zubních náhrad a také příklad

preventivního programu pro děti. Praktická část se opírá o výzkum formou dotazníkového šetření a je

zaměřena na screening úrazovosti zubů u chlapců základních škol v Českých Budějovicích.

Otázky k obhajobě:

Ve své práci se věnujete prevenci úrazovosti u chlapců staršího školního věku na základních školách. Jaké

preventivní programy na školách byste doporučila, jaké projekty pro prevenci úrazů ve školách v současné

době existují?

Ve své praxi jste shrnula celkový výskyt úrazovosti v rámci celého výběrového vzorku, ale rozvedla jste

podrobněji i situaci na jednotlivých základních školách, kde jste výzkum prováděla. Jaký to má přínos pro

praxi?